RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 17 , DE 28 DE FEVEREIRO DE 2005

Homologa a Resolução CONSEPE n.° 14, de 22 de fevereiro de 2005.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a constituição de comissão do CONSUNI para a elaboração de normas sobre a participação de servidores técnicos-administrativos e docentes conforme Resolução CONSUNI n.º 19, de 20 de dezembro de 2004;

CONSIDERANDO a constituição de comissão pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação-PROPG para rever as normas sobre criação dos cursos de pós-graduação “lato sensu”;

CONSIDERANDO a decisão unânime do plenário do CONSEPE em sessão realizada no dia 28 de fevereiro de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Homologar a Resolução CONSEPE n.° 14, de 22 de fevereiro de 2005, que alterou “ad referendum”  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão o artigo 1° da Resolução CONSEPE n.° 13, de 14 de fevereiro de 2005 da seguinte forma:

“Artigo 1°. Suspender a criação e reedição de cursos de pós-graduação “lato sensu” no âmbito da Universidade Federal de Mato Grosso até a aprovação de critérios específicos apropriados pelo CONSEPE e CONSUNI.

Artigo 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 28 de fevereiro de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

1